ایک روایت کی رو سے آپ رے کی سرزمین میں ۶۰ھ کو پیدا ہوئے۔ امام بخاری نے اپنی کتاب تاریخ الکبیر میں ابن نمیر سے ایک روایت نقل کی ہے، جس میں یحییٰ بن علی نے انھیں بتایا کہ میں نے خود اعمش سے سنا کہ وہ

۱۔ عقیب بغدادی، تاریخ بغداد : ۹ : ۵، مطبوعہ مطبعة السعادة، بھوار، محافظہ مصر ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء

۲۔ ابن خلکان : وفیات الاعیان : ۲ : ۱۳۶، مطبوعہ قاہرہ

۳۔ ابن حجر : تہذیب التہذیب : ۴ : ۲۲۲، مطبوعہ دارہ معارف نظامیہ حیدرآباد دکن ۱۳۲۵ھ

۴۔ تبریزی : الامکال فی اسرار رجال : ۳ : ۶۰۸، مطبوعہ منشورات المکتبۃ الاسلامیہ دمشق ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء

۵۔ ابن سعد : طبقات الکبریٰ : ۶ : ۳۲۲، مطبوعہ بیروت ۱۳۴۴ھ / ۱۹۵۴ء

۶۔ تبریزی : الامکال : ۳ : ۶۰۸۔

حضرت حسینؑ کی شہادت سے دو سال قبل پیدا ہوئے تھے اس کے علاوہ ایک اور روایت میں ۶۱ھ میں ۱۰ محرم کو جس دن حضرت حسینؑ شہید کیے گئے، کوفہ میں پیدا ہوئے تھے امام بخاری نے خود ۶۰ھ کو آپ کی ولادت کا سال کہا ہے۔

۳۵ امام بخاری: کتاب التاریخ الکبیر، ج ۲، ق ۲، مطبوعہ دائرہ معارف عثمانیہ حیدرآباد دکن ۱۳۶۴ھ۔

۳۵ ابن قتیبہ: کتاب المعارف، ۲۱۴؛ مطبوعہ نور محمد اصح المطابع کاخانہ تجارت کتب آرام باغ کراچی۔

۳۹ ابن سعد: طبقات الکبریٰ، ۴: ۳۴۲، مطبوعہ بیروت، ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء

۳۹ خطیب بغدادی: تاریخ بغداد، ۱۲: ۹

۳۹ خطیب بغدادی: تاریخ بغداد، ۱۲: ۹، مطبوعہ مطبعة السعادة مصر ۱۳۴۹ھ/۱۹۳۱ء

۳۹ محمد بن ادریس الرازی: کتاب الخرج والتبایع، ج ۲، ق ۱، ۱۱۴، مطبوعہ دائرہ معارف عثمانیہ حیدرآباد دکن ۱۳۷۲ھ۔

۳۹ خطیب بغدادی: تاریخ بغداد، ۱۲: ۹ - ایضاً

## تعلیم و تدریس

اس دور میں قرآن اور حدیث کی تعلیم کے جگہ جگہ حلقے قائم تھے۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم سے براہ راست فیض یاب ہونے والے اصحاب کی ایک کثیر تعداد بقید حیات تھی۔